第３回分科会活動報告

日 時：２０１２年１２月１３日（木） １３：００～１７：００

場 所：立命館大学 びわこ・くさつキャンパス コアステーション２F大会議室

出席者：６８名

研修テーマ：ICTを利用した教育モデル実践についての考察

１．研修内容：

今回は「ICTを利用した教育モデルの研究」を進めました。はじめに、大学情報基盤研究と

して、立命館アジア太平洋大学で導入したプライベートクラウド環境について事例紹介いただ

きました。続いて、学生目線での授業改善への取り組みの効果と期待について、複数の学生を

パネリストとして迎えディスカッションを行いました。

２．スケジュール：

13:00～13:20 全体会

13:20～14:00 事例紹介（質疑応答含む）

(1) 大学におけるプライベートクラウド導入効果と今後の期待について

           立命館大学 情報システム部

（株）クレオテック 執行役員 ICTソリューション部 部長 柴田様

(2) 製品紹介「Cloud Ready Blocks」  富士通株式会社

14:10～15:40 学生によるパネルディスカッション

「次世代の ICT環境を活用した教育モデルを探求」

－私たち学生は、大学の ICT活用授業にこんなことを期待しています－

（ファシリテーター）

立命館大学 情報化推進機構副機構長 林様

15:40～16:40 施設見学（びわこ・くさつキャンパス）

16:40～17:00 意見交換会（2012年の活動のまとめと 2013年度に向けて）

以 上